
МИНИСТЕРСТВО ПО ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЕ И СПОРТУ
РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

(МИНСПОРТА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ) 
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
«СПОРТИВНАЯ ШКОЛА ОЛИМПИЙСКОГО РЕЗЕРВА № 3»

(ГБУ ДО РО «СШОР № 3»)

Об утверждении Положения ГБУ ДО РО 
«СШОР № 3» о конфликте интересов

В целях реализации требований Федерального закона от 25.12.2008 
№ 273-ФЭ «О противодействии коррупции», а также в целях обеспечения условий 
для добросовестного и эффективного исполнения работниками ГБУ ДО РО 
«СШОР № 3» своих должностных обязанностей, с учетом одобрения проекта 
настоящего приказа на рабочем совещании, проведенном комиссией по 
соблюдению требований к служебному поведению работников ГБУ ДО РО 
«СШОР № 3» и урегулированию конфликта интересов с участием трудового 
коллектива ГБУ ДО РО «СШОР № 3» (Протокол рабочего совещания от 
28.04.2023 № 4) и произошедшего изменения наименования ГБУ РО «СШОР № 
3», приказываю:

1. Утвердить Положение ГБУ ДО РО «СШОР № 3» о конфликте 
интересов (далее -  Положение) согласно приложению.

2. Специалисту по кадрам Склифус К.В. в течение 7 рабочих дней со дня 
принятия настоящего приказа ознакомить работников ГБУ ДО РО «СШОР № 3» с 
Положением по роспись.

3. Системному администратору информационно-коммуникационных 
систем Сердюкову Ю.С. в течение 3 рабочих дней со дня принятия настоящего 
приказа разместить его электронную копию в виде текста в формате, 
обеспечивающем возможность поиска и копирования фрагментов текста 
средствами веб-обозревателя («гипертекстовый формат») в разделе 
«Противодействие коррупции/Нормативные правовые и иные акты в сфере 
противодействия коррупции/Локальные акты ГБУ ДО РО «СШОР № 3»/2023 
год:» на официальном сайте ГБУ ДО РО «СШОР № 3» в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Признать утратившими силу пункт 4 приказа ГБУ РО «СШОР № 3» 
от 29.10.2021 № 47П «Об актуализации локальных актов государственного 
бюджетного учреждения Ростовской области «Спортивная школа олимпийского 
резерва № 3» в сфере противодействия коррупции», Приложение № 2 к приказу



ГБУ РО «СШОР № 3» от 29.10.2021 № 47П «Об актуализации локальных актов 
государственного бюджетного учреждения Ростовской области «Спортивная 
школа олимпийского резерва № 3» в сфере противодействия коррупции».

5. Установить, что Журнал учета уведомлений о возникновении личной 
заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая 
приводит или может привести к конфликту интересов, утвержденный 09.01.2018 
и начатый 09.01.2018, применяется в ГБУ ДО РО «СШОР № 3» в целях 
реализации Положения до окончательного заполнения всех его листов. После 
окончательного заполнения всех листов Журнала, указанного в настоящем 
пункте, производится вывод названного Журнала из использования с 
проставлением соответствующей записи об окончании ведения Журнала на 
обложке Журнала и ввод в использование нового Журнала.

6. Установить, что ответственным за ведение Журнала учета
уведомлений о возникновении личной заинтересованности при исполнении 
должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту 
интересов, утвержденного 09.01.2018 и начатого 09.01.2018, до его вывода из 
использования в соответствии с пунктом 5 настоящего приказа является 
секретарь комиссии по соблюдению требований к служебному поведению
работников ГБУ ДО РО «СШОР № 3» и урегулированию конфликта интересов.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя директора по учебно-спортивной работе Куркудилову О.А.

8. Настоящий приказ вступает в силу со дня его принятия и применяется 
к правоотношениям, возникшим с 11.01.2023.

Директор Тищенко О.А.



L№

Положение
ГБУ ДО РО «СШОР № 3» о конфликте интересов 

1. Цель и задачи Положения

1.1. Целью настоящего Положения является регулирование и 
предотвращение конфликта интересов в деятельности работников ГБУ ДО РО 
«СШОР № 3», а также предотвращение возможных негативных последствий 
конфликта интересов для ГБУ ДО РО «СШОР № 3».

1.2. Задачами настоящего Положения являются установление порядка 
выявления и урегулирования конфликтов интересов, возникающих у работников 
ГБУ ДО РО «СШОР № 3» в ходе выполнения ими должностных обязанностей.

2. Используемые в Положении понятия и определения

2.1. Для целей настоящего Положения используются следующие понятия 
и определения:

2.1.1. Коррупция:
а) злоупотребление служебным положением, дача взятки, получение 

взятки, злоупотребление полномочиями, коммерческий подкуп либо иное 
незаконное использование физическим лицом своего должностного положения 
вопреки законным интересам общества и государства в целях получения выгоды 
в виде денег, ценностей, иного имущества или услуг имущественного характера, 
иных имущественных прав для себя или для третьих лиц либо незаконное 
предоставление такой выгоды указанному лицу другими физическими лицами;

б) совершение деяний, указанных в подпункте «а» настоящего пункта, от 
имени или в интересах юридического лица.

2.1.2. Противодействие коррупции -  деятельность федеральных органов 
государственной власти, органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации, органов местного самоуправления, институтов гражданского 
общества, организаций и физических лиц в пределах их полномочий:

а) по предупреждению коррупции, в том числе по выявлению и 
последующему устранению причин коррупции (профилактика коррупции);

б) по выявлению, предупреждению, пресечению, раскрытию и 
расследованию коррупционных правонарушений (борьба с коррупцией);

в) по минимизации и (или) ликвидации последствий коррупционных 
правонарушений.

2.1.3. Конфликт интересов -  ситуация, при которой личная 
заинтересованность (прямая или косвенная) лица, замещающего должность, 
замещение которой предусматривает обязанность принимать меры по 
предотвращению и урегулированию конфликта интересов, влияет или может

Приложение к приказу.



повлиять на надлежащее, объективное и беспристрастное исполнение им 
должностных (служебных) обязанностей (осуществление полномочий).

2.1.4. Личная заинтересованность -  возможность получения доходов в 
виде денег, иного имущества, в том числе имущественных прав, услуг 
имущественного характера, результатов выполненных работ или каких-либо 
выгод (преимуществ) лицом, указанным в пункте 2.1.3 настоящего раздела, и 
(или) состоящими с ним в близком родстве или свойстве лицами (родителями, 
супругами, детьми, братьями, сестрами, а также братьями, сестрами, 
родителями, детьми супругов и супругами детей), гражданами или 
организациями, с которыми лицо, указанное в пункте 2.1.3 настоящего раздела, 
и (или) лица, состоящие с ним в близком родстве или свойстве, связаны 
имущественными, корпоративными или иными близкими отношениями.

3. Круг лиц, подпадающих под действие Положения

3.1. Действие настоящего Положения распространяется на всех 
работников ГБУ ДО РО «СШОР № 3» вне зависимости от занимаемой 
должности.

4. Основные принципы управления конфликтом интересов
в ГБУ ДО РО «СШОР № з»

4.1. В основу работы по управлению конфликтом интересов в ГБУ ДО РО 
«СШОР № 3» положены следующие принципы:

4.1.1. Обязательность раскрытия сведений о реальном или потенциальном 
конфликте интересов.

4.1.2. Индивидуальное рассмотрение и оценка репутационных рисков для 
ГБУ ДО РО «СШОР № 3» при выявлении каждого конфликта интересов и его 
урегулирование.

4.1.3. Конфиденциальность процесса раскрытия сведений о конфликте 
интересов и процесса его урегулирования.

4.1.4. Соблюдение баланса интересов ГБУ ДО РО «СШОР № 3» и 
работника при урегулировании конфликта интересов.

4.1.5. Защита работника от преследования в связи с сообщением о 
конфликте интересов, который был своевременно раскрыт работником и 
урегулирован (предотвращен) ГБУ ДО РО «СШОР № 3».

5. Порядок раскрытия конфликта интересов работниками
ГБУ ДО РО «СШОР № 3» и порядок его урегулирования, в том числе возможные 

способы разрешения возникшего конфликта интересов

5.1. В ГБУ ДО РО «СШОР № 3»установлены следующие виды раскрытия 
конфликта интересов:

раскрытие сведений о конфликте интересов при принятии решений по 
деловым вопросам и выполнении должностных обязанностей;



разовое раскрытие сведений по мере возникновения ситуаций конфликта 
интересов;

раскрытие сведений о конфликте интересов в ходе ежегодного заполнения 
декларации конфликта интересов.

5.2. Раскрытие сведений о конфликте интересов в случаях, 
предусмотренных абзацем вторым, третьим пункта 5.1 настоящего Положения, 
осуществляется в письменном виде по форме согласно приложению № 1 к 
настоящему Положению.

5.3. Требование о ежегодном заполнении деклараций конфликта интересов 
распространяется на работников ГБУ ДО РО «СШОР № 3», чьи должности 
включены в Перечень должностей ГБУ ДО РО «СШОР № 3», связанных с 
повышенным коррупционным риском.

5.4. При осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
нужд ГБУ ДО РО «СШОР № 3» при применении конкурентных способов, при 
осуществлении закупок у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) 
члены комиссии (комиссий) по осуществлению закупок, ответственные за 
осуществление закупки (закупок) лица декларируют отсутствие конфликта 
интересов.

5.5. ГБУ ДО РО «СШОР № 3» обеспечивает конфиденциальное 
рассмотрение представленных сведений и урегулирование конфликта интересов.

5.6. Представленные сведения тщательно проверяются с целью оценки 
серьезности возникающих для ГБУ ДО РО «СШОР № 3» рисков и выбора 
наиболее подходящего способа урегулирования или предотвращения конфликта 
интересов.

5.7. Для урегулирования или предотвращения конфликта интересов 
используются следующие способы:

ограничение доступа работника к информации, вследствие доступа к 
которой возникает или может возникнуть личная заинтересованность работника;

добровольный отказ (самоотвод) работника или его отстранение 
(постоянное либо временное) от участия в обсуждении и процессе принятия 
решений по вопросам, которые находятся или могут находиться под влиянием 
личной заинтересованности работника;

пересмотр и изменение должностных обязанностей работника;
перевод работника в соответствии с Трудовым кодексом Российской 

Федерации на должность, предусматривающую выполнение должностных 
обязанностей, исключающих возникновение или возможность возникновения 
конфликта интересов;

деятельный отказ работника от реализации своей личной 
заинтересованности, которая влияет или может повлиять на надлежащее, 
объективное и беспристрастное исполнение им своих должностных 
обязанностей;

увольнение работника по основаниям, установленным Трудовым кодексом 
Российской Федерации.

5.8. Приведенный в пункте 5.7 настоящего Положения перечень способов 
урегулирования или предотвращения конфликта интересов не является



исчерпывающим. В каждом конкретном случае могут быть найдены иные формы 
урегулирования или предотвращения конфликта интересов. При принятии 
решения о выборе конкретного способа урегулирования или предотвращения 
конфликта интересов учитывается характер и значимость личного интереса 
работника и вероятность того, что этот личный интерес будет реализован в 
ущерб интересам ГБУ ДО РО «СШОР № 3». При принятии решения о выборе 
конкретного способа урегулирования или предотвращения конфликта интересов 
также учитываются степень вреда охраняемым законом общественным 
интересам и необходимость соблюдения баланса интересов ГБУ ДО РО «СШОР 
№ 3» и работника при урегулировании или предотвращении конфликта 
интересов.

5.9. Уведомление о возникшем конфликте интересов или о возможности 
его возникновения подается работником в двух экземплярах секретарю 
комиссии по соблюдению требований к служебному поведению работников ГБУ 
ДО РО «СШОР № 3» и урегулированию конфликта интересов немедленно по 
возникновении конфликта интересов или выявлении возможности его 
возникновения.

К уведомлению прилагаются все имеющиеся материалы, подтверждающие 
возникновение конфликта интересов или возможность его возникновения.

5.10. Уведомления подлежат немедленной регистрации секретарем 
комиссии по соблюдению требований к служебному поведению работников ГБУ 
ДО РО «СШОР № 3» и урегулированию конфликта интересов в 
соответствующем Журнале, который ведется по форме согласно приложению № 
2 к настоящему Положению. После регистрации в Журнале на втором 
экземпляре уведомления секретарем комиссии по соблюдению требований к 
служебному поведению работников ГБУ ДО РО «СШОР № 3» и урегулированию 
конфликта интересов проставляется отметка о регистрации, второй экземпляр 
уведомления возвращается работнику. Ответственным за ведение Журнала 
является секретарь комиссии по соблюдению требований к служебному 
поведению работников ГБУ ДО РО «СШОР № 3» и урегулированию конфликта 
интересов.

5.11. По завершении процедуры, описанной в пункте 5.10 настоящего 
Положения, секретарь комиссии по соблюдению требований к служебному 
поведению работников ГБУ ДО РО «СШОР № 3» и урегулированию конфликта 
интересов немедленно передает первый экземпляр уведомления председателю 
комиссии по соблюдению требований к служебному поведению работников ГБУ 
ДО РО «СШОР № 3» и урегулированию конфликта интересов.

Председатель комиссии по соблюдению требований к служебному 
поведению работников ГБУ ДО РО «СШОР № 3» и урегулированию конфликта 
интересов немедленно сообщает о поступлении уведомления директору ГБУ ДО 
РО «СШОР № 3».

5.12. Председатель комиссии по соблюдению требований к служебному 
поведению работников ГБУ ДО РО «СШОР № 3» и урегулированию конфликта 
интересов в течение 3 рабочих дней с момента поступления уведомления 
организует рассмотрение уведомления на заседании комиссии по соблюдению



требований к служебному поведению работников ГБУ ДО РО «СШОР № 3» и 
урегулированию конфликта интересов.

5.13. При рассмотрении уведомления на заседании комиссии по 
соблюдению требований к служебному поведению работников ГБУ ДО РО 
«СШОР № 3» и урегулированию конфликта интересов проводится проверка 
фактов, изложенных в уведомлении. Для проведения проверки комиссия по 
соблюдению требований к служебному поведению работников ГБУ ДО РО 
«СШОР № 3» и урегулированию конфликта интересов вправе проводить беседы 
с работником, подавшим уведомление и (или) указанным в уведомлении, 
истребовать и получать объяснения от работника, подавшего уведомление и 
(или) указанного в уведомлении, а также использовать иные законные способы 
и методы проверки фактов.

5.14. По результатам рассмотрения уведомления комиссия по соблюдению 
требований к служебному поведению работников ГБУ ДО РО «СШОР № 3» и 
урегулированию конфликта интересов принимает одно из следующих решений:

признает, что конфликт интересов или возможность его возникновения 
отсутствуют;

признает, что конфликт интересов или возможность его возникновения 
выявлены, рекомендует директору ГБУ ДО РО «СШОР № 3» и (или) работнику 
принять конкретные меры к урегулированию или предотвращению конфликта 
интересов;

признает, что работником не соблюдены требования к урегулированию 
или предотвращению конфликта интересов, рекомендует директору ГБУ ДО РО 
«СШОР № 3» применить к работнику меры ответственности, предусмотренные 
действующим законодательством Российской Федерации.

5.15. Решение, указанное в пункте 5.14 настоящего Положения, 
оформляется протоколом заседания комиссии по соблюдению требований к 
служебному поведению работников ГБУ ДО РО «СШОР № 3» и урегулированию 
конфликта интересов и доводится до сведения директора ГБУ ДО РО «СШОР № 
3» и работника под роспись в течение 2 рабочих дней со дня его принятия.

5.16. Учитывая, что решения комиссии по соблюдению требований к 
служебному поведению работников ГБУ ДО РО «СШОР № 3» и урегулированию 
конфликта интересов могут содержать персональные данные, исходя из 
положения пункта 11 части 1 статьи 6 Федерального закона 
от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», размещение электронных 
копий данных решений на официальном сайте ГБУ ДО РО «СШОР № 3» в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» осуществляется с 
обезличиванием персональных данных, например, с указанием замещаемой 
работником должности, структурного подразделения, но без указания фамилии 
и инициалов.

6. Обязанности работников ГБУ ДО РО «СШОР № 3» в связи с раскрытием 
и урегулированием конфликта интересов



6.1. На работников ГБУ ДО РО «СШОР № 3» распространяются 
следующие обязанности в связи с раскрытием и урегулированием конфликта 
интересов:

6.1.1. При принятии решений по деловым вопросам и выполнении своих 
должностных обязанностей руководствоваться интересами ГБУ ДО РО «СШОР 
№ 3» — без учета своих личных интересов, интересов своих родственников и 
друзей.

6.1.2. Избегать (по возможности) ситуаций и обстоятельств, которые могут 
привести к конфликту интересов.

6.1.3. Раскрывать возникший (реальный) или потенциальный конфликт 
интересов.

6.1.4. Содействовать урегулированию возникшего конфликта интересов.

7. Лица, ответственные за прием сведений о возникшем конфликте интересов
и рассмотрение этих сведений

7.1. Прием уведомлений о возникшем конфликте интересов или о 
возможности его возникновения осуществляется секретарем комиссии по 
соблюдению требований к служебному поведению работников ГБУ ДО РО 
«СШОР № 3» и урегулированию конфликта интересов.

8. Ответственность работников ГБУ ДО РО «СШОР № 3» 
за несоблюдение Положения

8.1. Работники ГБУ ДО РО «СШОР № 3» в установленном законом 
порядке несут ответственность, в том числе в рамках административного и 
уголовного законодательства Российской Федерации, за несоблюдение 
требований и обязанностей, содержащихся в настоящем Положении.

9. Заключительные положения

9.1. Работники ГБУ ДО РО «СШОР № 3» обязаны следовать требованиям к 
порядку подачи уведомления, закрепленным в настоящем Положении, также в 
случае, если до подачи уведомления они самостоятельно предприняли меры к 
урегулированию или предотвращению конфликта интересов.

9.2. Работники ГБУ ДО РО «СШОР № 3» вправе следовать требованиям к 
порядку подачи уведомления, закрепленным в настоящем Положении, в случае 
наличия у них сомнений в квалификации возникшей ситуации как конфликт 
интересов или возможность его возникновения.

9.3. Работники ГБУ ДО РО «СШОР № 3», которым стало известно о 
возникшем конфликте интересов или о возможности его возникновения у иных 
работников ГБУ ДО РО «СШОР № 3», вправе уведомить об этом с соблюдением 
процедуры, определенной настоящим Положением.

9.4. Регистрация и рассмотрение уведомлений работников, 
воспользовавшихся своим правом, предусмотренным пунктом 9.3 настоящего



Положения, осуществляется в общем порядке, предусмотренном разделом 5 
настоящего Положения. Работник, воспользовавшийся своим правом, 
предусмотренным пунктом 9.3 настоящего Положения, вправе использовать 
форму уведомления согласно приложению № 1 к настоящему Положению.

9.5. ГБУ ДО РО «СШОР № 3» обязано обеспечить работникам, уведомившим 
о возникшем конфликте интересов или о возможности его возникновения у иных 
работников ГБУ ДО РО «СШОР № 3», защиту в соответствии с действующим 
законодательством Российской Федерации, в том числе от притеснений, 
ограничений и дискриминации, как со стороны работодателя, так и со стороны 
иных работников ГБУ ДО РО «СШОР № 3».

Директор Тищенко О.А.



Комиссию по соблюдению требований к служебному 
поведению работников ГБУ ДО РО «СШОР № 3» и 
урегулированию конфликта интересов

Приложение № 1 к Положению
ГБУ ДО РО «СШОР № 3» о конфликте интересов

(ФИО, должность работника)

Уведомление о возникшем конфликте интересов 
или о возможности его возникновения

Настоящим сообщаю о возникновении/возможности возникновения 
(выбирается необходимый вариант) у меня конфликта интересов в связи с
__________  (указываются обстоятельства, которые свидетельствуют о
возникновении/возможности возникновения конфликта интересов).

Конфликт интересов возник/может возникнуть (выбирается необходимый 
вариант) при исполнении мною следующих должностных обязанностей 
___________ (указываются должностные обязанности, полномочия, функции).

В целях урегулирования/предотвращения конфликта интересов (выбирается 
необходимый вариант) мною до подачи настоящего уведомления предприняты 
следующие меры___________ (указываются предпринятые меры).*

Для урегулирования/предотвращения конфликта интересов (выбирается
необходимый вариант) предлагаю следующие меры __________  (указываются
предлагаемые меры).

Намереваюсь/не намереваюсь (выбирается необходимый вариант) 
присутствовать при рассмотрении настоящего уведомления на заседании 
комиссии по соблюдению требований к служебному поведению работников ГБУ 
ДО РО «СШОР № 3» и урегулированию конфликта интересов.

Приложения:   (указывается наименование документа) на
__________ (указывается количество листов документа)**.

__________ (указываются ФИО и проставляется подпись работника)
« » 20

__________  (указываются ФИО и проставляется подпись принявшего
уведомление)

№ ___________ (указывается регистрационный № в Журнале)
« »  20__

* заполняется, если работник предпринимал такие меры;
** заполняется, если работник располагает документами.



Приложение № 2 к Положению
ГБУ ДО РО «СШОР № 3» о конфликте интересов

Журнал
регистрации уведомлений о возникшем конфликте интересов 

или о возможности его возникновения 
(форма)

№
п/п

Дата
регистрации
уведомления

Краткое
содержание

уведомления

ФИО,
должность,

подпись
подавшего

уведомление

ФИО, должность, 
подпись 

зарегистрировавшего 
уведомление

Отметка о передаче 
уведомления 
председателю 

комиссии

Отметка о 
рассмотрении 
уведомления и 

результатах 
рассмотрения

Отметка о 
направлении 
результатов 

рассмотрения 
уведомления

Примечание

1.


